FLORIANÓPOLIS, 30 DE ABRIL DE 2021.
NÚMERO 082

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 96, de 26/04/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XV, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

AUTORIZAR ROSANA TAGLIARI BORTOLIN, matrícula

0306405-0-02, ocupante do cargo de Professor Universitário

da UDESC/CEART, a se ausentar do país no período de

01/09/2021 a 22/10/2021, para participar da Residência

Artística no Jingdezhen International Studio, em Jingdezhen,

na China, conforme processo 3997/2021, com ônus limitado à

UDESC, que implica em vencimento e demais vantagens do

cargo.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
99

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
64

C
JJ

5H
5.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 2

7/
04

/2
02

1
às

 1
5:

21
:4

7.

333

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 97, de 26/04/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR, a contar de 03/05/2021, o Ato 173/2020,

que constituiu a Subcomissão de Avaliação de Estágio

Probatório encarregada da avaliação de desempenho dos

servidores nomeados para exercício de cargo de provimento

efetivo de Técnico Universitário na UDESC/Reitoria, quanto ao

que segue, conforme processo 11426/2021

Exclusão da servidora ROSANGELA APARECIDA MORAIS,

matrícula 0324641-8-02;

Inclusão da servidora CLEUSA MARIA DE CASTILHO

SILVEIRA, matrícula 0665589-0-01.

Art. 2º A Presidência da Subcomissão passa a ser exercida

pelo servidor ORESTES TREVISOL NETO, matrícula

0978585-0-01.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
42

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

86
X

R
28

F
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 2

8/
04

/2
02

1
às

 1
7:

01
:2

5.

134

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 98, de 28/04/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

INTERROMPER, a contar de 03/05/2021, os efeitos da

Portaria 594/2019, que concedeu licença para tratamento de

interesses particulares, sem remuneração, a EDIER DE

SOUZA ROSA, matrícula 0658181-1-02, Técnico Universitário

de Suporte da UDESC/CEAVI, conforme o Processo

13486/2021.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
48

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
8E

G
09

S
Q

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
8/

04
/2

02
1

às
 1

6:
55

:1
3.

115

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 99, de 28/04/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os abaixo relacionados para comporem o

Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos da

UDESC-CEPSH, órgão permanente de assessoramento,

vinculado ao Gabinete do Reitor:

Área de Ciências da Saúde da UDESC - Clarissa Bohrer da

Silva, de 03/06/2019 a 16/05/2022; Dayane Montemezzo, de

21/10/2019 a 21/10/2022; Gesilani Júlia da Silva Honório, de

21/10/2019 a 21/10/2022; Rudney da Silva, de 01/08/2020 a

01/08/2023.

Área de Ciências Biológicas da UDESC - Karim Hahn

Lüchmann, de 03/06/2019 a 03/06/2022.

Área de Ciências Agrária da UDESC - Rosiléia Marinho de

Quadros, de 17/07/2019 a 17/07/2022.

Área de Ciências Exatas e da Terra da UDESC - Oscar Khoiti

Ueno de 01/10/20 a 01/10/2023.

Área de Engenharia da UDESC - Fabricio Noveletto, de

01/10/2020 a 01/10/2023.

Área de Ciências Sociais Aplicadas da UDESC - Ana Paula

Grillo Rodrigues, de 03/06/2019 a 03/06/2022; Salete

Teresinha Pompermaier, de 19/04/2021 a 19/03/2024.

Área das Ciências Sociais e Humanas da UDESC - Daniela de

Souza Onça, de 01/08/2020 a 01/08/2023.

Área das Ciências Jurídicas da UDESC - Renan Thiago

Campestrini, de 01/08/2020 a 01/08/2023.

Técnico-Administrativo da UDESC - Juliano Tibola, de

01/10/2020 a 01/10/2023.Representante do Corpo Discente da

UDESC - Giovanni Gueler Dalvi, de 16/05/2019 a 16/05/2022.

Representante de Entidade Religiosa - Padre Vilmar Adelino

Vicente, de 16/05/2019 a 16/05/2022.

Representante dos Participantes de Pesquisa - Orestes

Trevisol Netto, de 19/03/2021 a 19/03/2024; Ivan Luiz Ecco,

de 20/04/2021 a 20/04/2024.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
51

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
1Y

C
23

G
Y

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
8/

04
/2

02
1

às
 1

6:
55

:1
4.

46

Representante da Comunidade - Bernadette Kreutz Erdtmann,

de 19/03/2021 a 19/03/2024.

Secretária Administrativa do Comitê de Ética em Pesquisa

Envolvendo Seres Humanos - Rosangela Aparecida Morais.

Art. 2º Designar, os integrantes da Coordenação do Comitê de

Ética: Coordenadora: Gesilani Júlia da Silva Honório, com

carga horária de 20 horas semanais; Vice Coordenadora:

Clarissa Bohrer da Silva, com carga horária de 10 horas

semanais; 1º Secretário: Renan Thiago Campestrini e 2ª

Secretária: Salete Teresinha Pompermaier.

Art. 3º O mandato dos membros é de 3 (três) anos, permitida

recondução por mais 3 (três) anos. A carga horária destinada

a cada membro é de 02 (duas) horas-atividades, conforme

Resolução 029/2009.

Art. 4º Revogam-se atos anteriores relativos à composição do

Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos da

UDESC-CEPSH.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
51

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
1Y

C
23

G
Y

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
8/

04
/2

02
1

às
 1

6:
55

:1
4.

57

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 100, de 28/04/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

PRORROGAR A LICENÇA ESPECIAL para atender pessoa

deficiente com dependência, reduzindo a carga horária de 40

horas para 20 horas semanais, sem prejuízo da remuneração,

de acordo com Lei nº 6.634/1985 e os Decretos Estaduais nº

27.758/1985 e nº 770/1987, da servidora ROSE CLER

ESTIVALETE BECHE, matrícula 0275913-6-04, ocupante do

cargo de Professor Universitário da UDESC/CEAD, no período

de 24/05/2021 a 23/04/2022, conforme o Processo

11391/2021.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
39

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

F
IY

13
72

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
8/

04
/2

02
1

às
 1

7:
01

:2
5.

168

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 101, de 28/04/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

compor o Conselho do Periódico Cidadania em Ação: Revista

de Extensão e Cultura, conforme processo 13631/2021.

Editor Geral:

Mayco Morais Nunes, Pró-Reitor de Extensão, Cultura e

Comunidade da Universidade do Estado de Santa Catarina,

Brasil (UDESC)

Alfredo Balduino Santos, prof. Dr. Coordenador de Extensão,

Cultura e Comunidade da Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

Juliano Tibola, Prof. Dr. Coordenador de Cultura da

Universidade do Estado de Santa Catarina, Brasil (UDESC)

Ana Maria Pereira, Profa. Dra. Departamento de

Biblioteconomia da Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

Editor-Gerente:

Ana Maria Pereira, Universidade do Estado de Santa Catarina,

Brasil (UDESC)

Conselho Editorial 2020-2022:

Ana Maria Carneiro Costa e Silva, Universidade do Minho,

Portugal (Uminho)

Cleia Demetrio Pereira, Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

José Roberto Brêtas, Universidade Federal de São Carlos,

Brasil (UNIFESP)

Juliano Tibola, Universidade do Estado de Santa Catarina,

Brasil (UDESC)

Nadirlene Pereira Gomes, Universidade Federal da Bahia,

Brasil (UFBA)

Neide Schulte, Universidade do Estado de Santa Catarina,

Brasil (UDESC)

Luciane Marques Raupp, Universidade La Salle -Canoas, RS,

Brasil (UNILASALLE)

Raimundo Bonfim dos Santos, Universidade Estadual de

Santa Cruz (UESC)

Alfredo Balduino Santos, Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

Anderson Mendes, Universidade do Estado de Santa Catarina,

Brasil (UDESC)

Geraldo Ceni Coelho, Universidade Federal da Fronteira Sul,

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
63

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

19
D

42
A

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 2

8/
04

/2
02

1
às

 1
7:

01
:2

5.

89

Brasil (UFFS)

Fátima Carneiro dos Santos, Universidade Estadual de

Londrina (UEL)

Antonio Carlos dos Anjos Filho, Instituto Fazer Social de

Brasília, Brasil

Elias Alfama Vaz Moniz, Universidade de Santiago, (Chile)

Adalberto Luiz Santana, Universidad Nacional Autónoma de

México (UNAM)

Oscar Daniel Morales Mello, Universidade Federal de Santa

Maria, RS, Brasil (UFSM)

Sandra Fátima Batista Deus, Universidade Federal do Rio

Grande do Sul, Brasil (UFRGS)

Vera Márcia Marques Santos, Universidade do Estado de

Santa Catarina, Brasil (UDESC)

Ranyeri D'Avila, Universidade Federal da Paraiba (UFPB)

Consultor Design Gráfico: João Calligaris Neto, Universidade

do Estado de Santa Catarina, Brasil (UDESC)

Apoio Técnico Editorial - Janeiro 2021:

Alice Máscolo de Senna, Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

Jorge Manoel Silva da Luz, Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

Suporte Técnico e Editora Assistente:

Elimáry Martins, Universidade do Estado de Santa Catarina,

Brasil (UDESC)

Design Gráfico2021: Gabriela Machado Perin, Universidade

do Estado de Santa Catarina, Brasil (UDESC)

Conselho Científico - Avaliadores 2020-2022:

Aline Fagundes Cunha, Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

Ana Maria Carneiro Costa e Silva, Universidade do Minho,

Portugal (Uminho)

Anderson Mendes, Universidade do Estado de Santa Catarina,

Brasil (UDESC)

Andréia Sousa da Silva, Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

Antonio Carlos dos Anjos Filho, Instituto Fazer Social de

Brasília, Brasil

Cleia Demetrio Pereira,Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

Cleusa Erilene dos Santos Cacione, Universidade Estadual de

Londrina, Brasil (UEL)

Édlamar Kátia Adamy, Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

Elimáry Martins, Universidade do Estado de Santa Catarina,

Brasil (UDESC)

Elisa Cristina Denfini Corrêa, Universidade do Estado de

Santa Catarina, Brasil (UDESC)

Elisabete Maria de Oliveira, Universidade do Estado de Santa

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
63

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

19
D

42
A

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 2

8/
04

/2
02

1
às

 1
7:

01
:2

5.

910

Catarina, Brasil (UDESC)

Fabio Caliari Fabio Manoel Caliari, Universidade do Estado de

Santa Catarina, Brasil (UDESC)

Fátima Carneiro dos Santos, Universidade Estadual de

Londrina, Brasil (UEL)

Gisela Eggert Steindel, Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

Helena Ester Munari Nicolau Loureiro, Universidade Estadual

de Londrina, Brasil (UEL)

Jarsen Luis Castro Guimarães, Universidade Federal da Pará,

Brasil (UFPA)

Julíbio David Ardigo, Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

Karinne Oliveira Coelho, Instituto Federal de Alagoas, Brasil

(IFAL)

Ketry Gorete Farias dos Passos, Universidade do Estado de

Santa Catarina, Brasil (UDESC)

L u c i a n e  M a r q u e s  R a u p p ,  D o c e n t e  d o

UNILASALLE/Canoas-RS, Brasil

Maiara Bordignon, Universidade de Campinas, Brasil

(UNICAMP)

Marciane Kessler, Universidade Federal de Pelotas, Brasil

(UFPEL)

Maria Teresa de Beaumont, Instituto Master de Ensino

Presidente Antônio Carlos, MG, Brasil (IMEPAC)

Marino Luiz Eyerkaufer, Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

Marta Kolhs, Universidade do Estado de Santa Catarina, Brasil

(UDESC)

Nadirlene Pereira Gomes, Universidade Federal da Bahia,

Brasil (UFBA)

Neide Schulte, Universidade do Estado de Santa Catarina,

Brasil (UDESC)

Rafael Schmitz, Instituto Federal de Santa Catarina, Brasil

(IFSC)

Raimundo Bonfim dos Santos, Universidade Estadual de

Santa Cruz (UESC)

Ranyeri D'Avila, Universidade Federal da Paraiba (UFPB)

Rodrigo Della Méa Plentz, Universidade Federal de Ciências

da Saúde de Porto Alegre, RS, Brasil (UFCSPA)

Rosana Amora Ascari, Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

Scheila Mai, Universidade do Vale do Rio dos Sinos, Brasil

(UNISINOS)

Sergio Luiz Ferreira de Figueiredo, Universidade do Estado de

Santa Catarina, Brasil (UDESC)

Tania Maria Ascari, Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

Silvia Maria Fávero Arend, Universidade do Estado de Santa

Catarina, Brasil (UDESC)

Vera Márcia Marques Santos, Universidade do Estado de

Santa Catarina, Brasil (UDESC)

Art. 2º Os demais membros do Conselho estão disponíveis

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
63

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

19
D

42
A

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 2

8/
04

/2
02

1
às

 1
7:

01
:2

5.

1011

em: http://www.revistas.udesc.br/index.php/cidadaniaemacao

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
63

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

19
D

42
A

C
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 2

8/
04

/2
02

1
às

 1
7:

01
:2

5.

1112

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 102, de 29/04/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

ALTERAR, desde 12/04/2021, a Portaria 950/18, que alterou a

Subcomissão de Avaliação de Estágio Probatório encarregada

da avaliação de desempenho dos servidores nomeados para

exercício de cargo de provimento efetivo de Técnico

Universitário na UDESC/CEFID, quanto ao que segue,

conforme processo 13813/2021

Excluir: JULIANO TIBOLA, matrícula 0339048-9-03

(presidente) e ARLETE MARIA ZIMMERMANN, matrícula

0251060-0-01 (membro)

Incluir: ARLETE MARIA ZIMMERMANN, matrícula

0251060-0-01 (presidente) e MARGARETH PORTELA,

matrícula 0361838-2-01 (membro)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 _
ht

tp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

_
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 _

U
D

E
S

C
 0

00
13

81
3/

20
21

_
e

o
có

di
go

 _
Q

7Y
E

D
51

9_
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 D

IL
M

A
R

 B
A

R
E

T
T

A
 e

m
 2

9/
04

/2
02

1
às

 1
5:

21
:1

5.

413

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 082, de 30/04/2021 contendo 13 páginas.

Cecilia Just Milanez Coelho
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 _
ht

tp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

_
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 _

U
D

E
S

C
 0

00
14

10
1/

20
21

_
e

o
có

di
go

 _
57

LY
95

M
M

_.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
E

C
IL

IA
 J

U
S

T
 M

IL
A

N
E

Z
 C

O
E

LH
O

 e
m

 3
0/

04
/2

02
1

às
 1

0:
54

:2
8,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

14